Дело №1-166/2020 УИД 36RS0004-01-2020-003041-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 10 июля 2020 г.

Судья Ленинского районного суда г.Воронежа Курьянов А.Б., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Скребцова Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Попова Д.А. (ордер в деле), при секретаре судебного заседания Курнаковой И.Н., рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца рабочего поселка 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, вдовца, работающего ИП глава КФХ ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 29 июня 2012 г. № 594 «Об утверждении Порядка предоставления грантов начинающим фермерам на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство» (далее по тексту Постановление № 594) из федерального бюджета и бюджета Воронежской области на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств предоставляются денежные средства в виде гранта, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 г. 166 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров». В указанный период времени ФИО1 решил под предлогом создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства путем обмана похитить бюджетные денежные средства в крупном размере в сумме не менее 478 402 рубля 91 копейку. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарегистрировался в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя - главы крестьянского (фермерского) хозяйства (далее по тексту ИП глава К(Ф)Х) (ОГРНИП №, ИНН №) с основным видом деятельности: разведение крупного рогатого скота, дополнительным: выращивание посадочного материала насаждений, выращивание плодовых и ягодных культур, декоративное садоводство и производство продукции питомников, овощеводство, выращивание картофеля, столовых корнеполодов, клубнеплодных культур, разведение кроликов и пушных зверей фермы, разведение сельскохозяйственной птицы, разведение овец и коз. При этом, фактически до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как индивидуальный предприниматель, никакой предпринимательской деятельности не осуществлял, собственных денежных средств на эти цели не имел. ФИО1, осведомленный об условиях предоставления государственной поддержки начинающим фермерам в виде грантов, определенных «Порядком предоставления грантов начинающим фермерам на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство», утвержденным Постановлением № 594, достоверно знал о том, что грант предоставляется начинающим фермерам для софинансирования их затрат на условиях безвозмездности и безвозвратности, носит целевой характер и должен быть использован исключительно на развитие хозяйства; для получения гранта необходимо иметь, в том числе бизнес - план с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее: приобретения), их количества, цены, источников финансирования (средств гранта, помощи, собственных и заемных средств); глава хозяйства должен оплатить за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретения. ФИО1 также было известно, что в соответствии с п. 4.4 Постановления № 594, одним из условий получения гранта является предоставление среди прочих обязательных документов копий договоров (предварительных договоров) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму не менее 30 000 рублей, заверенных заявителем. Осознавая отсутствие в достаточном количестве собственных денежных средств и рынка реализации продукции, изначально не собираясь использовать грант для создания и развития крестьянского хозяйства, ФИО1, являясь ИП главой К(Ф)Х, с целью хищения, путем обмана бюджетных денежных средств, в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил предоставить в Департамент аграрной политики Воронежской области, к ведению которого относилось предоставление мер государственной поддержки начинающим фермерам, документы, требующиеся для получения гранта. Приступив к реализации своего преступного умысла, ФИО1 в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с корыстной целью, подготовил по установленной форме от своего имени, как ИП глава К(Ф)Х ФИО1, заявку на участие в конкурсе по поддержке начинающих фермеров, которую датировал ДД.ММ.ГГГГ, и прилагаемые к ней необходимые для получения гранта документы, в том числе план расходов от 2016 года, бизнес - план по выращиванию КРС, выписку из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство об осуществлении своей деятельности не менее 5 лет после получения гранта, предварительный договор купли-продажи мяса говядины от ДД.ММ.ГГГГ, в которые внес заведомо ложные и недостоверные сведения о заказах, якобы имевшихся у ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 на поставку мяса говядины, а также о намерении осуществлять деятельность не менее 5 лет после получения гранта. Согласно предварительному договору поставки мяса говядины от ДД.ММ.ГГГГ., заключенному между ИП «ФИО6» и ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1, последний как поставщик обязуется поставить ИП «ФИО6» мясо говядины стоимостью не менее 30 000 рублей, а покупатель обязуется принять и оплатить товар в порядке и сроки, установленные договором по ценам поставщика. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, обратился в Департамент аграрной политики Воронежской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявкой на участие в конкурсе по предоставлению грантов начинающим фермерам на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, с которой среди прочих документов предоставил копию фиктивного предварительного договора купли-продажи мяса говядины от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП «ФИО6» и ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 При этом ФИО1 заведомо было достоверно известно, что ИП «ФИО6» не подписывала данный договор, поэтому сам договор является способом введения в заблуждение орган, осуществляющий принятие решения по выдаче гранта, то есть Департамент Аграрной политики Воронежской области, о наличии у ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 рынка сбыта изготавливаемой им мясной продукции. Сведения, указанные в данном договоре, имели существенное значение для принятия решения о выдаче ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства. ДД.ММ.ГГГГ члены комиссии Департамента аграрной политики Воронежской области по отбору участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана, сочтя представленные сведения достоверными, что гарантировалось подписью ФИО1 в заявке на участие в конкурсе по поддержке начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам ее рассмотрения приняли решение о предоставлении ИП К(Ф)Х ФИО1 денежных средств в виде гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в размере 470 000 рублей. Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии № 1 от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании данного протокола заместитель руководителя Департамента аграрной политики Воронежской области ФИО7, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение предоставленными им документами, заключил с последним Соглашение № о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и/или единовременной помощи на бытовое обустройство в сумме 470 000 рублей, в том числе из средств федерального бюджета 405 610 рублей, из средств областного бюджета 64 390 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на основании данного протокола заместитель руководителя Департамента аграрной политики Воронежской области ФИО7, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение предоставленными им документами, заключил с последним дополнительное соглашение № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ об увеличении гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и/или единовременной помощи на бытовое обустройство на сумму 8 402 рубля 91 копейку, в том числе из средств федерального бюджета 7 251 рубль 71 копейка, из средств областного бюджета 1 151 рубль 20 копеек. Департамент аграрной политики Воронежской области, который являлся распорядителем бюджетных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, частями в сумме 405 610 рублей, 64 390 рублей, 7 251 рублей 71 копейку, 1 151 рубль 20 копеек соответственно перечислил из федерального и областного бюджетов с лицевого счета УФК по 

<

адрес> (Департамент аграрной политики Воронежской области) №, открытого по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 №, открытый в филиале АО «Россельхозбанк», денежные средства на общую сумму 478 402 рубля 91 копейка. После зачисления на расчетный счет указанной суммы ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по чеку на расходы предпринимателя с расчетного счета ИП ФИО2 К(Ф)Х ФИО1 обналичил эти денежные средства наличными и распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, ФИО1 в нарушение требований Порядка предоставления грантов начинающим фермерам на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство, утвержденного постановлением Правительства Воронежской области от 29 июня 2012 г. № 594, крестьянское «фермерское) хозяйство не развивал, выращиваем крупного рогатого скота не занимался. Своими действиями ФИО1 путем обмана похитил денежные средства в сумме 478 402 рубля 91 копейку, являющиеся грантом, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 г. № 166 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров», Постановлением Правительства Воронежской области от 29 июня 2012 г. № 594 «Об утверждении порядка, предоставления грантов начинающим фермерам на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство», причинив Российской Федерации в лице Департамента аграрной политики Воронежской области ущерб в крупном размере на сумму 478 402 рубля 91 копейку.

ДД.ММ.ГГГГ, при ознакомлении с материалами уголовного дела совместно с защитником, обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, по причине согласия с предъявленным обвинением. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявления такого ходатайства, заявил его добровольно, после консультаций с защитником. Санкция статьи и ее части, вменяемой в вину ФИО1, предусматривает максимальное наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. В ходе судебного заседания, ФИО1 и его защитник данное ходатайство поддержали. Судом разъяснены основания и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО9 (заявление в деле) не возражали (дали согласие) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Сомнений на применение особого порядка судебного разбирательства, у суда не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 159 ч. 3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, что обосновано подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются относимыми, достоверными, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства России.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, работает ИП главой КФХ ФИО1, вдовец, не имеет на иждивении малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит, осознал противоправный характер своих действий, вину признал полностью, сожалеет о случившемся, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Судом учитывается мнение представителя потерпевшего ФИО9, который не настаивает на строгом наказании ФИО1, наказание просит назначить на усмотрение суда, претензий к нему не имеет.

Исковые требования в рамках уголовного дела не заявлены.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела, не имеется.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом особого порядка судебного разбирательства (наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ), с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ, т.е. (наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ). 

При указанных выше обстоятельствах дела, с учетом степени общественной опасности, личности подсудимого, его семейного положения, его поведения после совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, мнения представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, а также для выполнения требований и целей, установленных ст. 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания в пределах, предусмотренных соответствующей статьи УК РФ, требований ст.43 ч.2 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исполнения приговора, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначение ему наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы (условно), не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания. 

Судом не усматривается оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного ст.64 УК РФ, а также судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального, семейного положения, мнения потерпевшей стороны, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначенного судом, наказания в виде лишения свободы (условно).

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ и назначить наказание - 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев. При этом обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) по месту жительства, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц по согласованию с УИИ, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- опись прилагаемых документов представленных в конкурсную комиссию Департамента аграрной политики Воронежской области по отбору участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров; заявка в двух экземплярах на участие в конкурсе по поддержке начинающих фермеров; копия паспорта гражданина РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии № выданного ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского фермерского хозяйства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый орган на 1 листе; уведомление о постановке ФИО1 на учет в налоговом органе на 1 листе; бизнес-план на разведение крупного-рогатого скота изготовлен на 17 листах формата А-4; план расходов проекта по созданию, расширению, модернизации производственной базы КФХ; справка центра занятости начисления; справка администрации Новохоперского района; обязательство о том, что ФИО1 обязуется осуществлять деятельность не менее пяти лет после получения гранта по программе «начинающий фермер»; светокопии страниц трудовой книжки на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на ДД.ММ.ГГГГ; справка № о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей на ДД.ММ.ГГГГ; ходатайство администрации Новохоперского муниципального района перед Департаментом аграрной политики № от ДД.ММ.ГГГГ о включении ИП главы КФХ ФИО1 в список участников подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования» и предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства на 1 листе; оригинал договора купли- продажи от ДД.ММ.ГГГГ поставки продукции, заключенного между ИП «ФИО6» и ИП глава КФХ ФИО1; копия диплома специалиста на имя ФИО8 на 1 листе; копия диплома ФИО8 на 1 листе; копия свидетельства ФИО8 на 1 листе; копия зачетной книжки ФИО1 на 1 листе; справка о наличии у ФИО1 личного подсобного хозяйства на 1 листе; лист записи ЕГРИП в отношении ФИО1 на 2 листах; заявление о присоединении к условиям открытия банковских счетов и расчетно-кассового обслуживания клиента в АО «Россельхозбанк» на 1 листе; выписка из похозяйственной книги № от 29.04.20163 Администрации Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского Муниципального района Воронежской области; соглашение № о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и/или единовременной помощи на бытовое обустройство от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводе с расчетного счета Департамента аграрной политики Воронежской области на расчетный счет ИП глава К (Ф) X ФИО1 денежных средств в сумме 405 610 рублей; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводе с расчетного счета Департамента аграрной политики Воронежской области на расчетный счет ИП глава К (Ф) X ФИО1 денежных средств в сумме 64 390 рублей; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводе с расчетного счета Департамента аграрной политики Воронежской области на расчетный счет ИП глава К (Ф) X ФИО1 денежных средств в сумме 7 251 рубль 71 копейка; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе о переводе с расчетного счета Департамента аграрной политики Воронежской области на расчетный счет ИП глава К (Ф) X ФИО1 денежных средств в сумме 1 151 рубль 20 копеек; копия требования ФИО1 о возврате средств гранта от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО9 – вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ФИО9

Приговор может быть обжалован и опротестован в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б.Курьянов